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Actividad Primaria

 El sector agropecuario mostró un alza de 16,3 por ciento en términos interanuales, asociado a la expansión de la actividad agrícola (18,8 por ciento) y; en menor

medida, a la expansión de la actividad pecuaria (5,2 por ciento). En lo que va del año, la actividad agropecuaria experimentó una expansión de 11,7 por ciento,

relacionado al buen desempeño del rubro agrícola (15,1 por ciento); en contraste, el rubro pecuario registró un resultado negativo de 1.0 por ciento.

 La actividad pesquera reportó una disminución de 61,9 por ciento, debido a la ausencia de anchoveta para el consumo humano indirecto (-100,0 por ciento). En el

periodo acumulado, el sector decreció 46,6 por ciento, afectado por la ausencia de captura de anchoveta para el consumo industrial (-100,0 por ciento).

 La actividad minera se expandió 78,3 por ciento en términos interanuales, debido al desempeño positivo en la producción de cobre (79,8 por ciento); molibdeno (72,3

por ciento); y plata (57,2 por ciento). Entre enero y febrero, el sector acumuló un crecimiento de 40,0 por ciento en comparación al mismo periodo del año anterior.

Resumen Ejecutivo

Moquegua: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 Las exportaciones sumaron US$ 250,5 millones, representando un

crecimiento de 98,2 por ciento, debido a los mayores envíos de productos

tradicionales (97,1 por ciento), como de productos no tradicionales (149,8

por ciento). Entre enero y febrero, el sector creció 24,7 por ciento, ante la

mayor demanda externa de productos tradicionales (22,5 por ciento) y no

tradicionales (150,2 por ciento).

 El arribo de turistas, en diciembre, fue de 22 735 personas, lo que

representó un incremento de 17,9 por ciento en el periodo interanual,

explicado por la mayor afluencia tanto de turistas nacionales (18,9 por

ciento) y, en menor medida, de turistas extranjeros (2,7 por ciento). En el

transcurso del año 2019, el número de visitantes a la región Moquegua

alcanzó a 263 154 personas, reportando un crecimiento de 9,0 por ciento

 Al término del mes de enero, el saldo de créditos en la región alcanzó a

S/ 1 566 millones, lo que representó un incremento de 6,6 por ciento

frente al mismo período del año anterior. De otro lado, los depósitos

registraron un alza de 20,2 por ciento respecto al año anterior, debido a

las mayores captaciones de depósitos de ahorro (20,6 por ciento), a la

vista (36,0 por ciento) y a plazo (6,8 por ciento).

 La inversión pública sumó S/ 27 millones, expandiéndose 471,5 por

ciento en términos reales, frente al periodo comparativo, ante el mayor

dinamismo de los tres niveles de gobierno. En el periodo acumulado, se

incrementó 639,9 por ciento.

Otros Indicadores de Actividad Económica

 El sector fabril reportó un crecimiento de 88,1 por ciento, impulsado principalmente por la mayor producción de cátodos de cobre (528,1 por ciento) y, en menor

medida, de conservas y congelado de pescado (102,8 por ciento), oro refinado (233,3 por ciento) y plata refinada (50,0 por ciento). Respecto al periodo acumulado

entre enero y febrero, el sector registró una expansión de 50,4 por ciento.

1/ En términos reales..

2/ En términos nominales.

3/ En empresas de 10 a más trabajadores situada en la ciudad de Moquegua.

Fuente: BCRP – Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT y MEF.

Sep.19 Oct.19 Nov.19 Dic.19 Ene.20 Feb.20

Producción industrial 1/ 2,2 -18,4 -8,7 5,3 26,2 88,1

Arribos a establecimientos de hospedaje 12,7 12,8 8,8 17,9

Exportaciones 41,0 23,9 -17,0 80,7 -29,4 98,2

Crédito total 2/ 8,5 7,5 7,2 6,0 6,6

Depósitos2/ 10,7 13,7 17,0 20,3 20,2

Inversión Pública 1/ 28,5 10,7 28,0 27,2 1134,9 471,5
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 El subsector agrícola, en el mes de febrero, experimentó

un alza de 18,8 por ciento, debido a las mayores áreas

cosechadas de productos orientados al mercado interno

(12,0 por ciento), básicamente por la mayor cosecha de

alfalfa (20,8 por ciento) y, en menor grado, de tuna

(13,8 por ciento), cebolla (20,3 por ciento), y maíz choclo

(7,3 por ciento). Asimismo, los productos destinados al

mercado externo y agroindustria registraron un alza de

117,7 por ciento, impulsada por el aumento en la cosecha

del cultivo de uva (502,9 por ciento), mientras aún no se

registran cosechas de olivo ni orégano. En el periodo

acumulado al mes de febrero, la actividad agrícola creció

15,1 por ciento, asociado a la mayor cosecha de cultivos

destinados al mercado interno (10,3 por ciento) y cultivos

dirigidos al mercado externo y agroindustria

(88,4 por ciento).

 El subsector pecuario, experimentó un alza de 5,2 por

ciento interanual, sustentado esencialmente por el

incremento en la producción lechera (11,4 por ciento),

carne de ave (6,9 por ciento), y extracción de fibra de

alpaca (15,4 por ciento). Entre enero y febrero, la actividad

pecuaria se contrajo 1,0 por ciento, resultado explicado por

el decremento en la producción de carne de vacuno

(-8,9 por ciento), disminución en la esquila de fibra de

alpaca (-86,3 por ciento), y retroceso en la producción de

carne de porcino (-2,6 por ciento) y carne de ovino

(-5,7 por ciento), entre los más destacados.

Agropecuario

En el mes de febrero, el sector agropecuario creció 16,3 por ciento en términos interanuales; sustentado en la

expansión del rubro agrícola (18,8 por ciento) y el rubro pecuario (5,2 por ciento). En el resultado acumulado del año,

la actividad agropecuaria registró un alza de 11,7 por ciento.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2019.

4/ Peso Neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Moquegua.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.% 

SECTOR AGRÍCOLA 79,2 8,6 10,2 18,8 15,6 17,9 15,1

Orientada al mercado externo y 22,4 0,6 1,2 117,7 1,0 1,8 88,4

agroindustria 2/

Olivo 0,3 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Orégano 9,9 0,0 0,0 -100,0 0,1 0,1 -23,6

Palta 5,0 0,3 0,3 -2,4 0,3 0,4 36,9

Vid 7,1 0,1 0,6 502,9 0,1 0,7 421,0

Orientada al mercado interno 2/ 56,8 8,1 9,0 12,0 14,6 16,1 10,3

Alfalfa 46,9 56,5 68,3 20,8 103,9 124,0 19,4

Cebolla 0,7 0,1 0,1 20,3 0,3 0,3 -18,7

Chirimoya 0,2 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Damasco 0,5 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Frijol grano seco 0,1 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Haba grano seco 0,2 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Maiz amilaceo 0,8 0,0 0,0 37,2 0,0 0,0 -5,3

Maiz Choclo 0,3 0,1 0,1 7,3 0,3 0,3 -8,7

Manzana 0,3 0,1 0,1 1,3 0,2 0,2 1,8

Papa 2,5 1,3 1,0 -24,1 1,9 1,3 -30,2

Tuna 1,0 0,3 0,3 13,8 0,5 0,6 19,4

SECTOR PECUARIO 20,8 2,0 2,1 5,2 4,2 4,2 -1,0

Carne de ave 4/ 0,5 0,0 0,0 6,9 0,0 0,0 6,6

Carne de alpaca 4/ 0,3 0,0 0,0 -2,3 0,0 0,0 -10,5

Carne de ovino 4/ 0,2 0,0 0,0 -6,2 0,0 0,0 -5,7

Carne de porcino 4/ 2,6 0,1 0,1 -2,1 0,2 0,2 -2,6

Carne de vacuno 4/ 3,6 0,1 0,1 -3,6 0,1 0,1 -8,9

Fibra Alpaca 1,2 0,0 0,0 15,4 0,0 0,0 -86,3

Huevos 0,5 0,0 0,0 -5,9 0,1 0,1 -1,5

Leche 11,5 1,3 1,5 11,4 2,8 3,0 3,8

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 10,6 12,3 16,3 19,8 22,1 11,7

Enero - Febrero

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2018 2/

Febrero
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 En febrero, el sector pesca decreció 61,9 por ciento en

el periodo interanual, debido a la ausencia de pesca de

anchoveta para el consumo humano indirecto (-100,0

por ciento). En contraste, se reportó un mayor

dinamismo en desembarques de recursos marinos

destinados para el consumo humano directo (4,9 por

ciento), principalmente en la línea de fresco (21,6 por

ciento) de especies como, bonito, jurel y pota.

 Entre enero y febrero, el sector pesca decreció 46,6 por

ciento, explicado por la menor extracción de anchoveta

para el consumo industrial (-100,0 por ciento). Por otro

lado, se registró un mayor volumen de recursos

hidrobiológicos para el consumo humano directo (71,2

por ciento), en forma de fresco (128,2 por ciento), de

especies tales como, bonito, caballa, jurel, perico, raya y

pota, entre otras especies; asimismo, se reportó un

mayor desembarque de especies para la elaboración de

enlatado.

 En el mes de febrero, el precio promedio

internacional de la harina de pescado se ubicó en

US$ 1 550 por tonelada, lo que significó un crecimiento

de 5,7 por ciento y 7,5 por ciento en el periodo interanual

y mensual, respectivamente.

Pesca

El sector pesquero decreció 61,9 por ciento en términos interanuales, ante la ausencia de desembarques de recursos

marinos destinados al consumo humano indirecto (-100,0 por ciento). Entre enero y febrero, el sector se contrajo en

46,6 por ciento, explicado por la nula extracción de anchoveta para el consumo industrial (-100,0 por ciento).
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Producción pesquera 1/ 2/
(En TM)

Cotización de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

Fuente: Bloomberg.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

1/ Cifras preliminares. 

2/ Estimado a precios de 2007.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

 
2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.%

Consumo Humano Directo   804   843 4,9  2 321  3 974 71,2

Fresco   664   807 21,6  1 473  3 362 128,2

Congelado   138   8 -94,3   846 168 -80,1

Enlatado   0   26 -   0 441 -

Consumo Humano Indirecto  8 330   0 -100,0  27 910   0 -100,0

SECTOR PESCA  2/  5 728  2 180 -61,9  16 680  8 910 -46,6

Enero - FebreroFebrero
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Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

 En el mes de febrero, la actividad minera se expandió

78,3 por ciento, sustentado por los mayores volúmenes

de producción de cobre (79,8 por ciento), molibdeno

(72,3 por ciento) y plata (57,2 por ciento), debido a la

mayor recuperación de los minerales en la mina

Acumulación Cuajone, reportado por Southern Perú

Copper Corporation (SPCC); en contraste decreció la

producción aurífera en 72,9 por ciento, explicado por la

por la ausencia de producción de la empresa minera

Aruntani S.A.C..

 Entre enero y febrero, el sector ha reportado un

crecimiento de 40,0 por ciento, sustentado en la mayor

producción de cobre (35,9 por ciento), molibdeno (59,7

por ciento) y plata (19,2 por ciento). Por lo contrario, se

registró menores volúmenes de producción de oro (-

68,6 por ciento), que atenúo parcialmente el resultado

final del sector.

 Las cotizaciones internacionales de los principales

metales, en febrero, reportaron resultados en su gran

mayoría a la baja, explicado por la incertidumbre en los

mercados de commodities debido a la creciente

propagación del COVID-19. Los precios que reportaron

una caída se registra al cobre (US$/TM 5 688), plata

(US$/oz.tr. 18), plomo (CUS$/lb. 85) y zinc (CUS$/lb.

96), que decrecieron en 5,8 por ciento, 0,5 por ciento,

2,6 por ciento y 10,1 por ciento, respectivamente. Por

otro lado, el oro (US$/oz.tr. 1 597) registró un alza de

2,4 por ciento.

Variación de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

En el mes de febrero, el sector minero se expandió en 78,3 por ciento, ante los mayores volúmenes de producción de

cobre (79,8 por ciento), molibdeno (72,3 por ciento) y plata (57,2 por ciento). En el periodo acumulado, el sector

reportó la misma dinámica, al crecer 40,0 por ciento.
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1/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

 

Cobre (TMF) 82,7  7 190  12 929 79,8 65,0  19 029  25 862 35,9 29,6

Oro (Onzas troy) 0,0   44   12 -72,9 0,0   80   25 -68,6 0,0

Plata (Onzas troy) 0,1  3 848  6 049 57,2 0,1  9 795  11 679 19,2 0,0

Molibdeno (TMF) 17,2   153   263 72,3 13,3   376   600 59,7 10,4

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 ###### ###### 78,3 78,3 ####### 582.439 40,0 40,0

Enero - Febrero

2019 2020 Var.%
Mineral

Estructura 

Porcentual 

2018 2/
2019 2020

Febrero

Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/

Contribución al 

crecimiento 3/
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 En febrero, la actividad manufacturera mostró una

expansión de 88,1 por ciento, debido principalmente al

incremento en el nivel de producción de cátodos de cobre

(528,1 por ciento) y, en menor medida, de conservas y

congelado de pescado (102,8 por ciento), oro refinado

(233,3 por ciento) y plata refinada (50,0 por ciento). Por

otro lado, no se registró producción de cobre blíster, así

como de harina y aceite de pescado.

 En el período acumulado el sector registró un crecimiento

de 50,4 por ciento, esencialmente por un incremento en la

producción de cátodos de cobre (152,2 por ciento) y, en

menor medida, de conservas y congelado de pescado

(52,1 por ciento), plata refinada (50,0 por ciento) y oro

refinado (66,7 por ciento). No obstante, en dicho periodo,

no se mostró actividad de fundición de cobre, ni

producción de harina y aceite de pescado, lo cual

contrarrestó parcialmente el resultado final del sector.

Producción manufacturera 1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

La producción manufacturera se expandió un 88,1 por ciento, impulsada principalmente por la mayor producción

de cátodos de cobre (528,1 por ciento). Respecto al periodo acumulado, el sector fabril creció 50,4 por ciento.
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Variación de la manufactura primaria
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

Fuente: Empresas Industriales.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

Fuente: Ministerios de la Producción y Energía y Minas

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

 

Var.% Contribución 3/ Var.% Contribución 3/

MANUFACTURA PRIMARIA 88,1 88,1 50,4 50,4

Conservas y congelado pescado 0,4 102,8 1,3 52,1 0,8

Harina y aceite de pescado 0,6 -100,0 -2,4 -100,0 -2,9

Cobre blister 49,5 -100,0 -63,8 -100,0 -35,5

   Cátodos de cobre 47,6 528,1 150,4 152,2 86,2

Oro refinado 0,3 233,3 0,6 66,7 0,3

Plata refinada 1,6 50,0 1,9 50,0 1,5

SECTOR MANUFACTURA 100,0 88,1 88,1 50,4 50,4

Estructura 

porcentual 

2018 2/

Ramas de actividad
Enero-FebreroFebrero
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Exportaciones

Moquegua: Exportaciones por grupo de productos 1/

(Valor FOB en millones de US$)

En el mes de febrero, las exportaciones se expandieron 98,2 por ciento, explicado en los mayores envíos tanto de

productos tradicionales (97,1 por ciento) como no tradicionales (149,8 por ciento). En el periodo acumulado, las

exportaciones regionales sumaron US$ 365,9 millones, lo que significó una expansión de 24,7 por ciento.
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 En febrero, las exportaciones sumaron US$ 250,5 millones,

lo que representó un crecimiento de 98,2 por ciento, explicado

por los mayores envíos de productos tradicionales (97,1 por

ciento). Debido a los mayores embarques de productos

mineros (99,3 por ciento), tales como cobre, oro y molibdeno,

dirigidos principalmente a la República Popular de China.

 Entre enero y febrero, las exportaciones sumaron US$

365,9 millones, lo que significó una expansión de 24,7 por

ciento, debido a los mayores despachos de productos

tradicionales (22,5 por ciento), vinculados a productos

mineros (23,4 por ciento), tales como cátodos de cobre.

Asimismo, también se reportaron mayores envíos de

productos no tradicionales (149,8 por ciento), sustentado por

la mayor demanda de productos pesqueros (111,7 por ciento)

como pota y perico congelado; y químicos (136,2 por ciento),

como ácido sulfúrico y materiales de plástico.

1/ Cifras preliminares.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

 
2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.%

PRODUCTOS TRADICIONALES 123,5 243,5 97,1 288,6 353,6 22,5

Pesqueros 1,4 0,0 -100,0 2,0 0,0 -100,0

Agrícolas 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Mineros 122,2 243,5 99,3 286,7 353,6 23,4

Petróleo y gas natural 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 2,8 7,0 149,8 4,9 12,2 150,2

Agropecuarios 0,0 0,8 - 0,5 1,2 166,7

Pesqueros 1,1 2,3 111,7 2,4 3,6 51,3

Textiles 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Maderas, papeles y sus derivados 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Químicos 1,7 3,9 136,2 1,7 7,4 343,9

Minerales no metálicos 0,0 0,0 -100,0 0,0 0,0 -100,0

Sidero-metalúrgicos 0,0 0,0 - 0,3 0,0 -100,0

Metal-mecánicos 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Otros 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

TOTAL EXPORTACIONES 126,3 250,5 98,2 293,5 365,9 24,7

TIPO
Febrero Enero - Febrero
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Crédito y Depósitos

Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Variación del crédito directo
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Los créditos, al finalizar el mes de enero, registraron un saldo de S/ 1 566 millones, lo que representó un incremento

de 6,6 por ciento respecto a similar período del año anterior.
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

1/ Ajuste en Créditos a Empresas

2/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las partes

Fuente: SBS y AFP

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

 A nivel de instituciones, el Banco de la Nación concentró el 2,8 por

ciento de las operaciones, teniendo una reducción en sus saldos de

8,3 por ciento; la Banca Múltiple concentró el 67,6 por ciento del total

y reportó una expansión en sus saldos de 4,3 por ciento; en tanto que,

las Instituciones no bancarias participaron del 29,6 por ciento restante

de las operaciones y sus saldos se incrementaron en 14,0 por ciento,

principalmente por las mayores colocaciones de las Cajas

Municipales (14,9 por ciento).

 Por tipo de moneda, las operaciones en moneda nacional

representaron el 76,4 por ciento del total, creciendo en 9,7 por ciento

respecto a su comparativo interanual; mientras que, los créditos en

moneda extranjera concentraron el 23,6 por ciento restante,

registrando una contracción de 2,3 por ciento.

Estructura % Var.% Nominal

Ene-20 2019 2020 Ene-20 / Ene-19

Banco de la Nación 1/ 2,8 47 43 -8,3

Agrobanco 2/ 0,0 0 0 -

Banca Múltiple 67,6 1 016 1 059 4,3

Instituciones No Bancarias 29,6 406 463 14,0

Financieras 5,7 81 89 10,5

Cajas Municipales 23,9 326 374 14,9

Cajas Rurales 0,0 0 0 -

Edpymes 0,0 0 0 -

Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 -

TOTAL 100,0 1 469 1 566 6,6

Empresas 66,6 1 000 1 043 4,4

Personas 33,4 469 523 11,4

Consumo 23,5 346 369 6,5

Hipotecario 9,8 123 154 25,1

MN 76,4 1 091 1 196 9,7

ME 23,6 379 370 -2,3

ME (Mill. US$) 114 110 -3,5

Enero
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Depósitos
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Variación de los depósitos
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior) 

Al finalizar el mes de enero, los depósitos en la región alcanzaron un saldo de S/ 1 327 millones, reportando una 

expansión de 20,2 por ciento frente a su comparativo interanual. 

9

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Crédito y Depósitos

 Según el tipo de instituciones, el Banco de la Nación concentró el

15,7 por ciento del total de operaciones y sus saldos crecieron en

12,4 por ciento; la Banca múltiple registró una participación del 66,4

por ciento, aumentado sus saldos en 26,4 por ciento; mientras que,

las Instituciones no bancarias participaron del 17,9 por ciento restante

y mostraron un aumento en sus saldos de 7,5 por ciento, básicamente

por las mayores captaciones de las Cajas Municipales, que crecieron

en 7,4 por ciento.

 Por la modalidad de captación, los depósitos de ahorro

representaron el 47,6 por ciento del total de operaciones y mostraron

un incremento de 20,6 por ciento; seguidos por los depósitos a la

vista, que participaron del 26,7 por ciento de las captaciones y

expandieron sus saldos en 36,0 por ciento; en tanto que, los

depósitos a plazo alcanzaron el 25,7 por ciento de las operaciones y

crecieron en 6,8 por ciento.

Estructura % Var.% Nominal

Ene-20 2019 2020 Ene-20 / Ene-19

Banco de la Nación 15,7 186 209 12,4

Banca Múltiple 66,4 697 881 26,4

Instituciones No Bancarias 17,9 221 237 7,5

Financieras 1,5 18 20 8,7

Cajas Municipales 16,4 202 217 7,4

Cajas Rurales 0,0 0 0 -

TOTAL 100,0 1 104 1 327 20,2

Vista 26,7 260 354 36,0

Ahorro 47,6 524 632 20,6

A plazo 25,7 320 341 6,8

MN 77,1 848 1 024 20,8

ME 22,9 256 303 18,5

ME (Mill. US$) 77 90 17,1

Enero

-2,4

4,7
5,5

6,3

15,3

12,7

9,9

4,1

17,8

14,7

7,6

10,1

14,6
13,3

21,9
22,8

6,1

10,2

13,8

20,5

10,7

13,7

17,0

20,3 20,2

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

E.18 F M A M J J A S O N D E.19 F M A M J J A S O N D E.20



10

Los principales proyectos ejecutados en la región fueron:

Por el Gobierno nacional:

• Mejoramiento de la red vial departamental Moquegua -

Arequipa; con una inversión de S/ 3,9 millones.

• Mejoramiento de los servicios del desembarcadero

pesquero artesanal en la localidad, distrito y provincia de

Ilo; por S/ 1,6 millones.

• Adquisición de terreno para edificación pública; en la

Universidad Nacional de Moquegua, distrito de

Moquegua, provincia Mariscal Nieto; con un monto de S/

1,5 millones

En el caso del Gobierno regional destacaron:

• Ampliación de la frontera agrícola Lomas de Ilo -

Moquegua; con una inversión de S/ 1,2 millones.

• Mejoramiento de la red vial departamental Moquegua -

Arequipa; por un monto de S/ 806,3 mil.

Y por los Gobiernos locales fueron:

• Mejoramiento de la carretera vecinal, tramo Centro

Poblado Los Ángeles – Centro Poblado Yacango,

provincia Mariscal Nieto; por S/ 1,0 millones.

• Mejoramiento del sistema integral de gestión de los

residuos sólidos municipales de la ciudad de Moquegua,

provincia de Mariscal Nieto; con S/ 943,2 mil.
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Inversión Pública

La inversión pública sumó S/ 27 millones, expandiéndose 471,5 por ciento en términos reales, frente al periodo

comparativo; como resultado de la mayor ejecución de los tres niveles de gobierno.

1/ Enero 2020, variación mayor a 1000 por ciento.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Variación de la Inversión Pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Inversión Pública 1/ 2/
(En millones de soles)

1/ Información actualizada al 29 de febrero de 2020.

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

2019 2020 Var.% real 2019 2020 Var.% real

Gobierno nacional 2 10 447,6 2 21 777,8

Gobierno regional 1 7 505,4 2 13 594,5

Gobiernos locales 2 9 473,2 2 12 517,3

Total 5 27 471,5 6 46 639,9

Febrero Enero - Febrero
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